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 Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Lučenec 

Sídlo účtovnej jednotky Fiľakovská cesta 287, 984 01 Lučenec 

IČO 00316181 

Dátum zriadenia  Mesto Lučenec bolo založené v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

X     riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

X     áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

X     áno 

    nie 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca  

Funkcia 

PhDr. Alexandra Pivková 

Primátorka mesta 

Štatutárny zástupca  

Funkcia  

Mgr. Pavol Baculík 

Viceprimátor mesta 

 

 

 

 

 Bežné  

účtovné obdobie 

Predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia  

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov 

 

355 

 

11 

 

347,3 

 

14 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali 

dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku 

počas účtovného obdobia 

 

 

0 

 

0 
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Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

 

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti organizácie: 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola 

s materskou školou 

Ulica Bratrícka 355/19,  

984 01 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 37898086 Mgr. Andrea Novotná 

Základná škola 

s materskou školou J. 

Kármána 

Ulica J.Kármána 25/5, 

984 01 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 37888404 

 

Mgr. Péter Csúsz 

Základná škola  

L. Novomeského 

Rúbanisko II 3079,  

984 03 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 37833987 Mgr. Peter Paulovič 

Základná škola Haličská cesta 1493/7,  

984 03 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 37833961 

 

Mgr. Andrea 

Novodomská 

Základná škola 

M.R.Štefánika 

Haličská cesta 1191/8,  

984 03 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 35991593 Mgr. Gabriela Aláčová 

Základná škola Ulica Vajanského  2844/47,  

984 01 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 37833995 Mgr. Jana Kamenská 

Rozpočtová organizácia 

LUKUS 

Ulica Dr. Herza 240/1,  

984 01 Lučenec 

Rozpočtová organizácia 42313902 Mgr. Tomáš Belko 

SPOOL a.s., Ulica Dr. Herza 23,  

984 01 Lučenec 

Obchodná spoločnosť 31586392 Ing. Róbert Móric 

Mestská tržnica s.r.o. Ulica Vajanského č. 11,  

984 01 Lučenec 

Obchodná spoločnosť 36643751 

 

Mgr. Tomáš Belko 

Mestské lesy s.r.o Lučenské kúpele 3152,  

984 01 Lučenec 

Obchodná spoločnosť 36643807 Štefan Melicher 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

 

Mestský úrad sa člení na jednotlivé oddelenia, ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona.  

 

Primátorka Mesta: PhDr. Alexandra Pivková                                                          

Zástupca primátorky: Mgr. Pavol Baculík                                 

Hlavný kontrolór: JUDr. Eva Szabóová                                    

Prednosta MsÚ: Ing. Igor Korniet 

 

Oddelenia mestského úradu: 

Kancelária primátorky 

Útvar prednostu 

Oddelenie vnútornej správy 

Oddelenie ekonomiky a majektu mesta 

Oddelenie stavebného poriadku 

Oddelenie stratégie a prípravy projektov 

Oddelenie dopravy a životného prostredia 

Oddelenie školstva, sociálnych vecí, kultúry a športu 

Oddelenie správy mestských športovísk 

Stredisko odpadového hospodárstva 

Mestská polícia 

 

Mestské zastupiteľstvo:   

MUDr. Zaher Mahmoud, Ing. Ruth Olšiaková, MUDr. Rudolf Slivka, Mgr. Andrea Moravčíková, Ing. 

Karolína Morillo Mičková, Mgr. Pavol Baculík, JUDr. Renáta Endrödyová, MUDr. Juraj Pelč, Mgr. 

Branislav Hrdlička, Lucia Lásková, Mgr. Jozef Kramec, Ing. Arch. Ivan Siláči, Ing. Peter Grenda, Ing. 

Roman Konečný,  JUDr. Jozef Oravec, Mgr. Stanislav Spišiak, Tomáš Šúrik, Ing. Michal Kováč, Mgr. 

Marian Berky, Ing. Elena Uličná, Štefan Prístavka 
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Komisie pri Mestskom zastupiteľstve: 

Komisia financií, ekonomiky a majetku mesta 

Komisia životného prostredia, výstavby, územného plánu a verejného poriadku 

Komisia mestskej mobility 

Komisia regionálneho rozvoja, medzinárodných vzťahov, cezhraničnej spolupráce, cestovného ruchu, 

podnikania, obchodu a informačných a komunikačných technológií, kultúry a tretieho sektoru 

Komisia školstva, vzdelávania a mládeže 

Komisia športu 

Komisia sociálna, zdravotná a bytová  

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mesta Lučenec 

Komisia na vyhodnotenie pripomienok k návrhom všeobecne záväzných nariadení mesta 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              X  áno               nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno            X  nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov menovitou hodnotou 

n) rezervy oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku alebo poistno-

matematickými metódami 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
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výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Spôsob evidencie majetku a odpisovanie dlhodobého majetku upravuje interný predpis č. IP-10/2018. 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé euro smerom 

nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby 

dlhodobého majetku sú stanovené vnútorným predpisom takto: 

 

Odpisový plán pre dlhodobý hmotný majetok : 

 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 

1 4 25 % 

2 6 16,7 % 

3 12 8,4 % 

4 50 2 % 

5 20 5 % 

       

Odpisový plán pre dlhodobý nehmotný majetok : 

 

Odpisová skupina Doba odpisovania Ročná odpisová sadzba  

Software 5 20 % 

Licencie 5 20 % 

Územný plán - generel 5 20 % 

  

 Drobný nehmotný majetok od 1,- € do 2 400,- €, ktorý podľa interného predpisu č. IP-10/201 nie  je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518. 

Drobný hmotný majetok od 50,01 € do 1 700,- €, ktorý podľa interného predpisu č. IP-10/2018 nie je 

dlhodobým hmotným majetkom, sa účtuje na účte 501 a eviduje sa na účte 771. 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Tvorbu a použitie opravných 

položiek upravuje interný predpis č. IP-04/2017. 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 

zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty 

majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 

ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis 

pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní,  mimoriadny odpis dlhodobého majetku. 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje 

opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho 

ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie 

trvalého charakteru.  
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Opravné položky k zásobám sa tvoria pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napr., ak sa pri 

inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie 

v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria zákonné podľa § 20 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 

a ostatné,  najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo 

čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Opravné položky sa vytvárajú podľa platného § 20 zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov nasledovne: 

 

K pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom a vyrovnacom konaní,  

- do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávok prihlásených v lehote určenej v uznesení o vyhlásení 

konkurzu alebo v uznesení o povolení vyrovnania 

 

K nepremlčaným daňovým a nedaňovým pohľadávkam,  

- pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a od splatnosti pohľadávky uplynula 

doba dlhšia ako 12 mesiacov                                              90 % menovitej hodnoty 

- k pohľadávkam za „byty Garden“                                  100 % menovitej hodnoty 

 

Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku sa tvoria v prípade, ak predpokladané budúce 

ekonomické úžitky sú nižšie, ako ich ocenenie v účtovníctve. 

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek.  

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu 

opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich 

existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi hradenými z tohto transferu  

- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami z tohto 

transferu 

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 

podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov pri 

poskytnutí transferu  

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od iných subjektov ako od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, 

s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so 

zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 

podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo 

vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách  

 

 



 

Mesto Lučenec 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 6 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

 

V rámci dlhodobého nehmotného a hmotného majetku mesta došlo k zvýšeniu celkovej zostatkovej 

hodnoty o 6 323 016,18 €.  

Hodnota dlhodobého nehmotného majetku sa zvýšila o 8 353,37 €, zostatková hodnota hmotného 

majetku sa zvýšila o 6 314 662,81 €. 

Prírastky dlhodobého nehmotného majetku sú tvorené obstaraním dopracovania územného plánu.  

Prírastky v triede 1 – budovy  -  predstavujú  zaradenie hodnoty  rekonštrukcie objektu materskej školy 

na Ulici partizánska č. 19  v Lučenci (zníženie energetickej hodnoty budovy, projektová dokumentácia...) 

a hodnotu zaradenia objektu Biodomu na rozklad BRO v kompostárni na Čurgove do majetku mesta .  

Úbytky  v triede 1 – budovy  v roku 2023 sú z odpredaja bytových jednotiek z  bytového domu na Ul. 

Jókaiho 12 a Kolonáda 9 v Lučenci. 

Prírastky v triede 2 – stavby   sú zo zaradenia hodnoty rekonštrukcie atletickej dráhy v areáli ZŠ 

L.Novomeského na Rúbanisku I., ktorá bola  obratom zverená do správy ZŠ v zmysle zmluvy o zverení 

majetku do správy,  ďalej z hodnoty vybudovaného projektu rozšírenia Komunitného centra 

pozostávajúceho z vybudovania altánku, 2 ks hyg. kontajnerov, det. ihriska, prístrešku pre odpad, NN,VO 

a SP, ďalej z hodnoty rekonštrukcie kanalizácie MŠ na Ul.partizánska a dobudovania cyklistického areálu 

PUMP TRACK pre deti a mládež ( pred Zimným štadiónom)  

Úbytky v triede 2 – stavby  –  prestavujú  hodnotu zvereného majetku do správy ZŠ L.Novomeského na 

Rúbanisku a to hore citovanú rekonštrukciu atletickej dráhy. 

Prírastky v triede 2 – stavby (životné)  predstavujú  hodnotu rekonštrukcie parkovísk a chodníkov na 

Ulici M. Rázusa,  ďalej  zaradenie odkúpených stavebných objektov na Ulici Na jazerách v Opatovej 

pozostávajúcich z miestnej cesty a chodníkov, verejného osvetlenia a sadových úprav z projektu „ Obytná 

zóna rodinné domy I. etapa Ul. továrenská“, ďalej   zaradenie realizovaného projektu „ prestupný uzol 
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a záchytné parkovisko“ predstaničného námestia,  pozostávajúceho zo stavebných objektov: komunikácie 

a Sp, Verejné osvetlenie, dopravné značenie, sadové úpravy a dažďová kanalizácia, ďalej rekonštrukcia 

lokality – vnútrobloku za bytovým domom na Ul. novohradská č. 10-32 , a to miestnej cesty , chodníkov 

a stojísk TKO, VO, dažďovej kanalizácie, SÚ, parkovísk a  dopravného značenia, ďalej  je to hodnota 

vybudovanej žumpy so zberným žľabom v areáli kompostárne, úprava verejného priestranstva v PKO pri 

STRANDE, vybudovanie  miestnej cesty a kanalizačnej vpuste a  VO na Uliciach bazová a nezábudková 

( Modré zeme),  a  zaradenie hodnoty kancelárskeho kontajnera  K201 v areáli kompostárne na Čurgove. 

Na účte 031 pozemky došlo  k prírastkom z dôvodu zaradenia prevodu pozemku získaného projektom 

jednoduchých pozemkových úprav od SPF( pozemok pod cestou  do mestského cintorína nad Opatovou), 

odkúpením podielu na pozemku od spol. Gard -invest sro v lokalite Kolonáda v Lučenci.    

K úbytkom došlo priebežným odpredávaním pozemkov pod nehnuteľnosťami vo vlastníctve kupujúceho  

( RC Slobody zvierat),  pozemkov priľahlých a susediacich s nehnuteľnosťami vo vlastníctve kupujúcich 

( SPOOL,a.s, IBV Mlynská,...)  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Majetok je poistený: Poistná zmluva Allianz č. 411003755, č. 411006152, č. 411008409, č. 411013091, 

poistná zmluva Komunálna poisťovňa č. 5509001313, č. 5509001377 – majetok mesta Lučenec - pre 

prípad požiar, víchrica, voda, krádež, vandalizmus do výšky účtovnej hodnoty, poistná zmluva Allianz č. 

411003761 – poistenie zodpovednosti za škodu  až do výšky 331 939 €, č. 8016961578 povinné zmluvné 

poistenie motorových vozidiel, č. 6821528037 havarijné poistenie motorových vozidiel. Poistná zmluva 

Komunálna poisťovňa č. 6509001863 poistenie strojov a strojných zariadení, č. 2769033442, 

č.2658006231 a 2769033695 havarijné poistenie motorových vozidiel. 

 

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok  

Zmluva o zriadení záložného práva so SARIO Bratislava na nehnuteľnosti v priemyselnej zóne JUH, 

ktorou sa zabezpečuje poskytnutý  príspevok na výstavbu infraštruktúry v Priemyselnej zóne JUH – II. 

etapa vo výške  3 078 550,70 €.  

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 1 722 000 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom 

Rúbanisko III blok A, B a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej 

nehnuteľnosti. Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 576 430 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – 

bytový dom Rúbanisko III blok A, B a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na 

kúpu uvedenej nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 1 792 913,88 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom na 

Ul. lúčnej a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 717 160 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – bytový dom na 

Ul. lúčnej a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na kúpu uvedenej 

nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 101 738 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom na Ul. 

Komenského 24 a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na obnovu uvedenej 

nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 2 176 827,95 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom 

Rúbanisko III blok C, D a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej 

nehnuteľnosti. Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 869 460 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – 

bytový dom Rúbanisko III blok C, D a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na 

kúpu uvedenej nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 1 260 545 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom na Ul. 

Fándlyho a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej nehnuteľnosti. 

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 793 350 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – bytový dom na 

Ul. Fándlyho a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na kúpu uvedenej 

nehnuteľnosti. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 

vlastnícke právo 

Suma v € 

Pozemky 16 641 009,37 

Umelecké diela 104 358,59 

Budovy, stavby 64 436 516,42 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 3 714 734,19 

Dopravné prostriedky  1 787 645,92 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 253 910,57 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 566 792,67 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO/ 13 512 355,14 

 

V správe RO je majetok v hodnote 13 512 355,14 € z toho budovy 6 237 919,97 €, stavby 1 716 484,12 €, 

technické zhodnotenie 5 187 953,82 € a pozemky v hodnote 369 997,23 €  evidované na podsúvahovom 

účte.  

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. Uvedené sú len tie, u ktorých nastal pohyb v priebehu roka 

2023.  

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 – PD protipovodňové 

opatrenia  

0,00 8 595,00   8 595,00 Tvorba OP – nevyužiteľnosť 

projektu 

042 – PD rekonštrukcia 

Vila s areálom (DJ)  

0,00 6 675,00   6 675,00 Tvorba OP – nevyužiteľnosť 

projektu 

042 – PD na integrovanú 

MŠ s DJ Ul. Lehára 

14 625,00 18 390,00   33 015,00 Tvorba OP – nevyužiteľnosť 

projektu 

042 – PD – stredisko 

sociálnych služieb Dr. 

Herza 

14 820,00 395,20   15 215,20 Tvorba OP – nevyužiteľnosť 

projektu 

042 – PD – budova techn. 

Expozícií (múzeum HZ) 

0,00 6 367,50   6 367,50 Tvorba OP – čaká sa na 

ukončenie investície 

042 – PD rekonštrukcia 

VO 

0,00 5 130,00   5 130,00 Tvorba OP – nevyužiteľnosť 

projektu 

042 – PD obnova Tuhárs. 

Námestia 

0,00 3 949,50   3 949,50 Tvorba OP – čaká sa na 

realizáciu investície 

042 – PD Predstaničné 

námestie 

0,00 5 640,00   5 640,00 Tvorba OP – čaká sa na 

ukončenie investície 

042 – PD plaváreň 0,00 17 460,00   17 460,00 Tvorba OP – čaká sa na 

ukončenie investície 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Oproti roku 2022 sa hodnota dlhodobého finančného majetku navýšila o 1 113 452,25 € na základe 

oznámenia o navýšení menovitej hodnoty akcií Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. z hodnoty 

34 €/ 1 akcia na hodnotu 41 €/1 akcia. 
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b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  
Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

OP k SPOOL a.s.        + 426,00 Zvýšenie OP podľa výšky VI OS 

OP k Novohradská vrtná spoločnosť        + 339,37 Zvýšenie OP podľa prepočtu % podielu mesta na VI OS 

OP Thermalpark          + 63,38 Zvýšenie  OP podľa prepočtu % podielu mesta na VI OS 

 

     Mesto Lučenec v roku 2023 zvýšilo opravnú položku v sume + 426 € ku vkladu do základného imania 

obchodnej spoločnosti SPOOL a.s. v zmysle vnútorného predpisu IP č. 04-2017 k tvorbe, používaniu a 

účtovaniu opravných položiek, z dôvodu zvýšenia vlastného imania spoločnosti. Opravnú položku zvýšilo 

vo výške rozdielu medzi účtovnou hodnotou vkladu mesta Lučenec v SPOOL a.s. a výškou vlastného 

imania SPOOL a.s. vykázanou v individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2022. 

     Mesto Lučenec v roku 2023 zvýšilo opravnú položku v sume + 339,37 € ku vkladu do základného 

imania obchodnej spoločnosti Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o. a to v pomernej výške, pripadajúcej na 

podiel mesta na základnom imaní  tejto obchodnej spoločnosti.  

     Mesto Lučenec v roku 2023 zvýšilo opravnú položku v sume + 63,38 € ku vkladu do základného 

imania obchodnej spoločnosti Thermalpark s.r.o. a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel mesta na 

základnom imaní  tejto obchodnej spoločnosti. 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

Názov spoločnosti 
Právna 

forma 

Základné 

imanie (Zl) 

spoločnosti 

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na Zl 

(v%) 

Podiel 

účtovnej 

jednotky na 

hlasovacích 

právach 

(v%) 

Hodnota 

vlastného 

imania k 

31.12.2023 

Hodnota 

vlastného 

imania k 

31.12.2022 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná v 

súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2023 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná v 

súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2022 

a 1 2 3 4 5 6 7 8 

Spool a.s. Lučenec a.s. 2 684 458,00 100,00 100,00 4 018 972,00 4 006 614,00 4 006 613,60 4 007 040,00 

Mestská tržnica s.r.o. 

Lučenec 
s.r.o. 6 639,00 100,00 100,00 23 587,00 16 030,00 6 638,78 6 638,78 

Mestské lesy s.r.o. 

Lučenec  
s.r.o. 6 639,00 100,00 100,00 245 838,00 230 540,00 6 638,78 6 638,78 

Brantner Lučenec 

s.r.o. 
s.r.o. 13 277,00 26,00 26,00 1 104 995,00 860 216,00 3 452,00 3 452,00 

 
  2 711 013,00     5 393 392,00 5 113 400,00 4 023 343,56 4 023 769,56 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):  

  
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Stredoslovenská vodárenská  akcie EUR   6 526 503,00 5 412 222,00 
Veolia Energia Lučenec a.s. akcie EUR   707 500,00 707 500,00 

Thermalpark s.r.o.  EUR   334 249,44 334 312,82 
Novohradská vrtná spoločnosť  

s.r.o.Lučenec 
 

EUR   270 785,79 271 125,16 

Gard-invest s.r.o.- v konkurze  SKK   0,00 0,00 

Spolu     7 839 038,23 6 725 159,98 
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Gard-invest s.r.o. – v konkurze - účtovný stav je 1 492 863,31 €, v OR uvedený údaj v Sk. Na celú výšku 

vkladu bola vytvorená opravná položka, konkurz nie je ukončený.  

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

 

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

k 31.12.2022 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2023 

Materiál 112 035 52 199,66 259 665,69 261 421,03  50 444,32 

Spolu   52 199,66 259 665,69 261 421,03  50 444,32 

 

c) spôsob a výška poistenia zásob  

Zásoby sú  poistené v rámci celého majetku  pre prípad: Poistná zmluva Allianz č. 411003755, č. 

411006152, 411011010, 411008409 – majetok Mesta Lučenec - požiar, víchrica, voda, krádež, 

vandalizmus do výšky účtovnej hodnoty.  

 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Ostatné pohľadávky 065 150 692,51 150 692,51 Dobropisy za energie 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 

068 1 194 427,68 350 906,88 Poplatky za komunálny odpad, 

odberateľ. fakt. , nájomné vzťahy  

Pohľadávky z daňových 

príjmov 

069 879 120,34 376 247,20 Daň z nehnuteľností, miestne dane 

Pohľad. voči zamestnancom 070 19 757,10 19 757,10 Pohľ. za finančný príspevok na stravu 

Iné pohľadávky 081 49 376,35 46 861,03 Pohľadávky za nájomné 

Spolu  2 293 373,98 944 464,72  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníž

enie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Nevymožiteľné pes 1 967,05   120,00 1 847,05 Vymazanie z OR 

Nevymožiteľné DzN PO 297 687,16   72 492,28 225 194,88 Vymazanie z OR 

Osobný bankrot DzN FO 6 797,90   89,92 6 707,98 Odpis pohľadávky 

Pohľadávky DzN PO 283 463,53 2 713,22  49 556,96 236 619,79 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Pohľadávky DzN FO 50 472,36 511,20  33 391,75 17 591,81 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Pohľadávky pes 3 637,57 563,69  972,94 3 228,32 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Pohľadávky zabratie VP 2 323,72 2 045,96  201,24 4 168,44 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Byty Garden 41 085,40   41 085,40 0,00 Trvalé upustenie od vymáhania 

Pohľadávky KO PO 145 493,99 7 132,55  3 316,54 149 310,00 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Pohľadávky KO FO 583 914,28 60 631,89  3 863,83 640 682,34 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Nájomné pozemky 0,15   0,15 0,00 Odpis pohľadávky 

Nebytové priestory 2 515,32 133,31  133,31 2 515,32 Tvorba + Odpis pohľadávky 

Odberateľské faktúry 42 401,16 2 458,96  445,02 44 415,10 Tvorba + Odpis pohľadávky 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4 

 

Pohľadávky v lehote splatnosti - jedná sa hlavne o pohľadávky z odberateľských faktúr. Ostatné 

pohľadávky sú po lehote splatnosti – jedná sa najmä o daňové pohľadávky, ako aj nedaňové pohľadávky, 

ktoré mali byť uhradené do 31.12.2023. 
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Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  2 096 623,10 2 299 805,44 2 011 988,00 

pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 897 393,99 855 174,16 855 174,16 

pohľadávky za KO a DSO 944 235,63 1 041 368,11 1 041 368,11 

pohľadávky za daň za psa 7 473,58 5 879,18 5 879,18 

pohľadávky za daň za užívanie verejného priestranst  6 572,17 10 103,49 10 103,49 

pohľadávky za znečistenie ovzdušia 218,00 596,00 596,00 

pohľadávky za ubytovanie 5 877,95 6 418,25 6 418,25 

pohľadávky za nájom   13 290,52 49 182,60 20 199,38 

pohľadávky z odberateľských faktúr 100 267,69 93 971,00 63 939,17 

Ostatné pohľadávky (SPIN, rulety, prevádzk. nákl.) 80 208,17 237 112,65 8 310,26 

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2023  

Zostatok 

k 31.12.2022    

Pohľadávky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 287 817,44 110 333,73 

- Nájomné 28 983,22 70,53 

- Nevyúčtované prevádzkové náklady 45 000,00 60 000,00 

- Odberateľské faktúry 30 031,83 31 600,65 

- SPIN 4 958,62 5 094,04 

- Videohry a rulety 0,00 6 765,00 

- Opatrovateľská služba 1 768,95 2 021,50 

- Pohľadávky voči zamestnancom 19 757,10 4 364,80 

- Iné pohľadávky 193,75 417,21 

- Daň z príjmov 6 431,46 0,00 

- Ostatné pohľadávky  150 692,51 0,00 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

 

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Záložným právom a prihlásením pohľadávky v konkurzoch a reštrukturalizáciách sú zabezpečené daňové 

pohľadávky v hodnote 855 174,16 €. 

 

3. Finančný majetok  

 

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Pokladnica 23 580,53 41 901,37 

Ceniny 0,00 9 006,00 

Bankové účty 1 926 912,16 1 525 861,57 

 

5. Časové rozlíšenie  

 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 48 966,08 21 120,66 

- predplatné 1 384,12 1 225,48 

- poistné 9 090,74 6 422,12 

- ostatné 38 491,22 13 473,06 

   

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  8 672,00 0,00 

- poplatky za MŠ a DJ 8 672,00 0,00 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 

Po zúčtovaní nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov a kladného výsledku 

hospodárenia došlo v roku 2023 k zvýšeniu vlastného imania o 1 965 818,36 €. 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2022 

Prírastky Úbyt

ky 

Presuny Zostatok  

k  

31.12.2023 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

415 - 

Oceňovacie 

rozdiely 

z kapitálových 

účastín 

 

313 511,32 

 

 

  

- 313 511,32 

 

0 

Nepeňažný vklad do obchodnej 

spoločnosti odúčtovaný podľa 

platných Postupov účtovania  

428 - 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov  

 

49 773 132,13 

 

30 400,23 

  

+ 

159 950,42 

 

49 963 482,78 

14 487,33 € oprava účtovania 

z dôvodu duplicitne predpísaného 

poistného v roku 2022 

15 912,90 € oprava účtovania 

z dôvodu rozdielu pri predpise 

DzN za roky 2011-2016 

313 511,32 € zmena účtovania od 

1.1.2023 

Výsledok 

hospodárenia  

(431) 

 

0,00 

 

 

  

153 560,90 

   

153 560,90 

Presun 153 560,90 € 

preúčtovanie HV za rok 2022  

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č. 6-7  

 

V roku 2023 boli vytvorené rezervy na súdne spory, odchodné a odstupné, predpokladanú stratu v MHD, 

na overenie účtovnej závierky a na nevyfakturované dodávky. 

 

Mesto Lučenec eviduje k 31.12.2023 na účte 323 rezervu vo výške 30 000 €, ktorá predstavuje výdavky 

spojené so súdnym sporom s bývalou zamestnankyňou mesta o priznanie náhrady za inú škodu na zdraví 

– zdravotný postih vo výške cca 25 - 30 000. Mesto na základe odporúčania právneho zástupcu vytvorilo 

rezervu vo výške 30 000 €.   

  

Predpokladaný rok použitia rezerv 
Názov položky Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na odchodné a odstupné v sume 212 359 € 2024 

Rezerva na predpokladanú stratu MHD v sume 118 679 € 2024 

Rezerva na overenie účtovnej závierky v sume 2 892 € 2024 

Rezerva na súdne spory 30 000 € 2025 

Rezerva na nevyfakturované dodávky 9 800 € 2024 

 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Po lehote vykazujeme záväzky vo výške 16 249,40 € za dodávateľské faktúry. 
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Záväzky           Zostatok k 31.12.2023    Zostatok k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky z toho:  3 902 035,94 3 858 682,05 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 3 650 296,91 3 836 836,25 

- zádržné plaváreň 226 022,48 0,00 

- záväzky zo sociálneho fondu 25 716,55 21 845,80 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  2 079 339,37 1 400 486,09  

- záväzky voči dodávateľom 944 268,31 498 181,81 

- záväzky voči zamestnancom 428 087,86 275 013,45 

- záväzky voči poisťovniam  237 919,94 180 588,32 

- záväzky voči daňovému úradu 2 793,12 8 575,29 

- prijaté preddavky 30 515,08 29 055,23 

- nevyfakturované dodávky  8 733,63 72 484,37 

- ostatné záväzky 367 691,24 302 099,87 

     - ostatné priame dane 59 330,19 33 378,70 

     - zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy 0,00 1 109,05 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Záväzky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 2 063 089,97 1 284 619,11 

-    

-    

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 226 022,48 0,00 

- zádržné plaváreň 226 022,48 0,00 

-    

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 3 676 013,46 3 858 682,05 

- úvery zo ŠFRB 3 650 296,91 3 836 836,25 

- záväzky zo sociálneho fondu 25 716,55 21 845,80 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

 

Ostatné dlhodobé záväzky  

 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2023  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Opis  

Dlhodobý úver ŠFRB 

Husova ul. 11 b.j. 
42 322,34 47 832,89 Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných 

bytov, výška úveru 125 540 €, splatnosť 2030 

 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Husova ul. 14 b.j. 
48 746,11 55 095,51 Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných 

bytov, výška úveru 144 626 €, splatnosť 2030 

 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Komenského ul. 56 b.j. 
333 125,05 365 274,91 Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných 

bytov, výška úveru 796 750 €, splatnosť 2031 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Rúbanisko III blok A a B 

 

599 001,78 626 117,68 Dlhodobý úver ŠFRB na kúpu nájomných bytov, 

výška úveru 864 640 €, splatnosť 2044 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Rúbanisko III blok C a D 

 

999 886,48 1 043 359,84 Dlhodobý úver ŠFRB na kúpu nájomných bytov, 

výška úveru 1 302 400 €, splatnosť 2047 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Ul. lúčna 

 

779 911,17 815 769,21 Dlhodobý úver ŠFRB na kúpu nájomných bytov, 

výška úveru 1 075 740 €, splatnosť 2046 

Dlhodobý úver ŠFRB 

Ul. Fándlyho 
794 574,45 826 896,09 Dlhodobý úver ŠFRB na obnovu bytového domu, 

výška úveru 78 260 €, splatnosť 2049 
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Dlhodobý úver ŠFRB 

Obnova Komenského ul. 24 

 

52 729,53 56 490,12 Dlhodobý úver ŠFRB na obnovu bytového domu, 

výška úveru 78 260 €, splatnosť 2037 

Zádržné plaváreň 226 022,48 0,00 Výstavba krytej plavárne 

Spolu  3 876 319,39  3 836 836,25  

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

     Mestu Lučenec bol v roku 2021 uznesením MsZ č. 67/2021 zo dňa 24.5.2021 schválený úver od 

Slovenskej sporiteľne vo výške 3 300 000 € na financovanie investičných aktivít. V roku 2022 boli z neho 

vyčerpané prostriedky vo výške 1 506 988,48 € a v roku 2023 dočerpané do plnej výšky, t.j. 1 793 011,52 

€. 

     Mesto Lučenec prijali v roku 2023 na základe uznesenia MsZ č. 119/2023 zo dňa 28.6.2023 

univerzálny úver od Prima banky a.s. vo výške 2 700 000 € na bežné aj kapitálové výdavky. V roku 2023 

boli z neho vyčerpané prostriedky vo výške 1 506 988,48 €, z toho 100 000 € na bežné výdavky 

a 1 814 272,10 € na kapitálové výdavky.  

     V roku 2020 Mesto Lučenec prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 595 872 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo 

dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý úver ČSOB Zmenka 

Dlhodobý úver Prima banka 25/030/07 Zmenka 

Dlhodobý úver Prima banka 25/026/07 Zmenka 

Dlhodobý úver Prima banka 25/020/09 Zmenka 

Dlhodobý úver Prima banka 25/021/09 Zmenka 

Dlhodobý úver Prima banka 25/108/10 Zmenka 

Dlhodobý úver VÚB Zmenka 

Dlhodobý úver Slovenská sporiteľňa - cesty Zmenka 

Dlhodobý úver Slovenská sporiteľňa - plaváreň Zmenka 

Dlhodobý úver Slovenská sporiteľňa – cesty, plaváreň II. Zmenka 

Krátkodobý úver Prima banka 25/013/23 Žiadne 

 

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2023 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

MF SR zo štátnych finančných aktív 

- odpustená v roku 2023 na základe  

  uznesenia vlády č.459/2023 

 

dlhodobá 

Samosprávne 

funkcie 

-  

0,00 

 

595 872 € 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výdavky budúcich období spolu: 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 21 591 835,66 18 727 200,12 

- ostatné 21 591 835,66 18 727 200,12 
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Jedná sa najmä o zostatkovú cenu dlhodobého majetku obstaraného zo zdrojov ŠR (investície z grantov – 

rekonštrukcie ZŠ, kompostáreň, zimný štadión, priemyselný park) a nevyčerpané dotácie zo ŠR 

poskytnuté mestu v roku 2023. 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

c)  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022 

Zberové vozidlo, traktor, odsáčkovač 558 010,22 0,00 

Spracovanie BRO - biodom 165 163,20 0,00 

Predstaničný priestor 434 910,86 0,00 

Výstavba plavárne          1 500 0000,00 0,00 

Rekonštrukcia komunitného centra - Rapovská   96 641,15 0,00 

Územný plán mesta     9 324,00 0,00 

Projektové dokumentácie (Ul. Nejedlého, st. úpravy)   17 090,50 0,00 

Vybudovanie Pumprack dráhy II. etapa  20 000,00 0,00 

Projekt „Revitalizácia mestských ovocných sadov“ - kosačka    2 399,63 0,00 

Zníženie energetickej náročnosti MŠ Partizánska 515 250,22 261 369,32 

Wifi pre Teba 0,00 3 518,04 

Cyklotrasa Lučenec - Halič 0,00             776 507,52 

Výmena umelého trávnika – Slov. futb. zväz 0,00            100 000,00 

Obnova infraštr. – zimn. štadión – rolba – Sl.zäz ľadového hokeja 0,00 29 500,00 

Rekonštrukcia atletick. dráhy- ZŠ Novom.-Sl.atl.zväz 0,00              120 000,00 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 0,00 16 400,00 

Vybudovanie Pumptrack dráhy I. etapa 0,00 15 000,00 

Cyklocestička 0,00 99 999,00 

Rekonštrukcia skatepartku 0,00 20 000,00 

Športové vybavenie – areál Ľadovo – vodný bicykel 0,00   5 260,65 

Lučenec včelími očami – OOCR - Ďalekohľad 0,00   2 398,00 

Remeselný Pitvor -OOCR Vitrína  0,00   1 950,00 

Spolu              3 318 789,78           1 451 902,53 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    

602 - Tržby z predaja služieb: 626 646,33 498 233,98 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   

c)  aktivácia   

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   

632 - Daňové výnosy samosprávy: 15 197 414,24 

 

14 821 311,89 

633 - Výnosy z poplatkov: 1 120 184,92 1 124 619,84 

e)  finančné výnosy   

662 - Úroky: 1 414,37 0,00 

f)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR: 2 150 229,02 1 184 033,80 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR: 605 206,11 591 562,93 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ: 35 617,50 48 001,31 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy: 

 

20 309,42 

 

51 035,15 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy: 

44 612,57 31 279,78 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov: 1 128 384,51 884 040,93 
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g)  ostatné výnosy   

641 - Tržby z predaja DNM a DHM: 83 053,67 384 703,25 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania:  1 700,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 10 451,00 10 041,30 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- odpustenie návratnej finančnej výpomoci z MF SR na základe  

uznesenia vlády č.459/2023 

1 570 685,02 

595 872,00 

990 729,92 

h)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti: 11 455,00 15 590,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti: 205 669,34 165 265,18 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 24 099 062,58 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 20 836 665,84 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený nárastom výnosov z transferov (bežné a kapitálové, a odvod príjmov 

RO), nárastom výnosov z tržieb za predaj služieb (stravné), miernym nárastom daňových výnosov. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  12 802 731,50 €  

- daň z nehnuteľností vo výške 2 182 259,74 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 794 525,12 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 2 150 229,02 €  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 605 206,11 € 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu z toho: 721 572,48 589 583,45 

502 - Spotreba energie: 1 149 482,68 1 197 280,67 

b)  služby   

511 - Opravy a udržiavanie: 1 571 163,91 2 025 687,39 

512 – Cestovné  13 644,49 9 482,79 

513 - Náklady na reprezentáciu: 17 114,10 38 135,21 

518 - Ostatné služby: 2 494 467,16 2 616 856,38 

c)  osobné náklady   

521 - Mzdové náklady  4 983 511,19 4 464 226,71 

524 - Zákonné sociálne náklady 1 723 033,17 1 563 442,97 

525 - Ostatné sociálne náklady 31 150,23 26 423,78 

527 - Zákonné sociálne náklady  483 198,39 348 181,85 

d)  dane a poplatky   

532 - Daň z nehnuteľností 102,62 102,62 

538 - Ostatné dane a poplatky: 116 944,14 116 832,59 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť: 125 753,22 248 369,43 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky    

551 - Odpisy  DNM a DHM:  1 617 359,47 1 525 175,68 

553 - Tvorba ostatných rezerv: 343 730,00 11 455,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek: 148 792,98 108 815,79 

f) finančné náklady   

561 - Predané CP a podiely: 33,08 0,00 

562 - Úroky: 287 258,13 66 115,88 

568 - Ostatné finančné náklady: 34 553,76 97 147,87 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC: 

3 077 558,33 2 700 525,17 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy: 

3 114 970,32 3 079 027,67 

587 - Náklady na ostatné transfery: 81,54 0,00 

h) ostatné náklady   

541 - ZC predaného DNM a DHM: 13 803,51 55 429,65 
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544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania: 5 642,35 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania: 55,00 32,50 

546 - Odpis pohľadávky: 84 777,64 43 097,60 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť: 125 753,22 248 369,43 

i) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

 

3 061,81 

 

8 575,29 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 22 160 582,64 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 20 981 651,45 €.  

 

Nárast nákladov bol spôsobený hlavne nárastom osobných nákladov, nákladov na nákup materiálu 

a nákladov na transfery. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  4 983 511,19 € 

- sociálne náklady vo výške 2 237 381,79 € 

- služby za opravy vo výške 1 571 163,91 €   

- odpisy vo výške 1 617 359,47 € 

- náklady na energie vo výške 1 149 482,68 €, čo bolo spôsobené energetickou krízou 

- náklady na transfery RO vo výške  3 077 558,33 €  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  3 144 970,32 €  

 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti  
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2023 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 

náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 7 440,00 

b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej 

závierky 

 

c) daňové poradenstvo,  

d) ostatné neaudítorské služby  

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

2. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Drobný hmotný a nehmotný majetok  1 860 429,45 771 

Nehnuteľný majetok RO 13 512 355,14 752 

Vklad TKO 175 579,39 758 

Ostatné 16 455,00 759 

SPOLU 15 564 818,98  

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 

Riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku.   
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Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2023 

Úrad práce, soc. vecí a r. 23/29/060/60 Chránená dielňa   25 674,13 €     4 279,00 € 

IA MPSVR SR N20231017013 Komunitné centrum    13 113,44 € 

Ministerstvo IRRI SR 3381/2022 Podpora adm .kap. UMR   30 812,46 €   10 611,67 € 

Nórsky fin. mech-+ŠR 1257/2021 Miestny rozvoj, 

odstraňovanie chudoby, 

inklúzia Rómov 

749 105,00 €   25 028,69 € 

Ministerstvo IRRI SR IROP-Z-

302071CRF7-76-98 

Príprava regionálnych 

projektov 

 64 410,44 €    35 150,00 € 

 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

 

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 

Riadok 14 v tabuľke č.10 obsahuje údaje o povinnosti previesť budovu Synagógy do vlastníctva Kobra 

s.r.o. Mesto Lučenec na základe Kúpnej zmluvy s Kobra s.r.o. zo dňa 7.5.2013, schválenej uznesením 

MsZ v Lučenci č. 133/2012 dňa 28.8.2012, odkúpilo od Kobra s.r.o. budovu synagógy spolu s priľahlými 

pozemkami za celkovú čiastku 1,- €. V zmysle uvedenej Kúpnej zmluvy a Dodatku č. 1 zo dňa 13.1.2014, 

schváleného uznesením MsZ v Lučenci č. 226/2013 dňa 10.12.2013, bolo schválené právo spätnej kúpy 

nehnuteľností špecifikovaných v Kúpnej zmluve za odplatu 1,- €. Keďže mesto získalo získalo potrebné 

zdroje a realizovalo v roku 2015 projekt „Prestavba synagógy na multikultúrne priestory“ z nenávratného 

finančného príspevku poskytnutého Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR zo zdrojov  

EÚ z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, právo spätnej kúpy sa uplatní naskôr po uplynutí 10 rokov 

odo dňa právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia na užívanie Synagógy. Hodnota budovy Synagógy 

a priľahlých pozemkov je evidovaná v sume 2 498 521,30 €. Budovu Synagógy má v správe rozpočtová 

organizácia mesta RO LUKUS a jej zostatková hodnota k 31.12.2023 je 2 099 224,30 €. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

 

a) zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami  
 

 

 

Spriaznená osoba 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne 
vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou a spriaznenými 
osobami  

SPOOL a.s. Poskytnutie služby 299 274,61 €  299 274,61 € 

SPOOL a.s. Prijatie služby 364 911,54 €  364 911,54 € 

SPOOL a.s. Nájom   12 000,00 €    12 000,00 € 

Mestské lesy s.r.o. Nájom     7 966,56 €      7 966,56 € 

Mepos s.r.o Prijatie služby 336 143,89 €  336 143,89 € 

Mepos s.r.o. Nájom   16 285,28 €    16 285,28 € 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

 

Celkový rozpočet mesta Lučenec na rok 2023 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 9.2.2023  

uznesením č. 20/2023 v celkovej výške príjmov 31 458 685 €, z toho Mesto Lučenec v sume 30 831 005 

€ a jeho rozpočtové organizácie (základné školy a RO LUKUS) v sume 627 680 €, a celkovej výške 

výdavkov 31 458 685 € z toho Mesto Lučenec v sume 23 212 858 € a jeho rozpočtové organizácie 

(základné školy a RO LUKUS) v sume 8 245 827 €, ako vyrovnaný, t.j. rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami je 0 €. V priebehu roku došlo k zmenám na základe 19 rozpočtových opatrení schválených 

v MsZ, 8 rozpočtových opatrení schválených primátorkou mesta a na základe 42 rozpočtových opatrení 

v zmysle písm. a) § 14 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách. Upravený rozpočet mesta Lučenec 

k 31.12.2023 je v oblasti príjmov vo výške      40 283 917 €, z toho Mesto Lučenec v sume 38 259 042 € 

a jeho rozpočtové organizácie (základné školy a RO LUKUS) v sume 2 024 875 €, a v oblasti výdavkov 

vo výške 40 283 917 €, z toho Mesto Lučenec v sume 27 955 801 € a jeho rozpočtové organizácie 

(základné školy a RO LUKUS) v sume 12 328 116 €, s prebytkom + 0 €. V skutočnosti boli v roku 2023 

dosiahnuté príjmy celkom vo výške 39 522 837,08 €, z toho Mesto Lučenec v sume 37 634 294,95 € 

a jeho rozpočtové organizácie (základné školy a RO LUKUS) v sume 1 888 542,13 €, a celkové výdavky 

v čiastke 37 802 589,84 €, z toho Mesto Lučenec v sume 26 352 162,88 € a jeho rozpočtové organizácie 

(základné školy a RO LUKUS) v sume 11 450 426,96 €, s kladným výsledkom hospodárenia vo výške + 

1 720 247,24 €. 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č. 15. 

 

Výška dlhu mesta podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie. 

 

Východiskové údaje:  

 

A. 

Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 24 042 414,60 26 501 068,70 

z toho príjmy 

- dotácie zo ŠR 

- dotácie zahraničné 

- osobitný predpis  

- grantové a darované prostriedky  

 

7 437 304,02 

53 077,40 

0,00 

40 869,39 

 

8 142 194,59 

83 670,10 

0,00 

103 588,00 

Upravené bežné príjmy celkom  16 511 163,79 18 171 616,01 

 

B. 

Suma splátok  Rok 2022 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín              810 998,49 1 030 516,42 

Bežné výdavky na splácanie úrokov             65 125,31 290 582,93 

Dlhová služba spolu 876 123,80 1 321 099,35 
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C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 

Rok 2022 

 

Rok 2023 

- účet 461 bankové úvery  

- účet 221 kontokorentný úver 

6 444 961,32 

0,0 

6 797 011,18 

1 914 272,10 

Súhrn záväzkov spolu 6 444 961,32 8 711 283,28 

 

 

 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie zákonom 

a) Dlh obce  C 2022 / A BP 2021 x 100 = 

26,81 % 

C 2023 / A BP 2022 x 100 = 

32,87 % 

< 60% 

b) Dlhová služba  B 2022 / A upravené BP 2021  

x 100 = 5,31 % 

 

B 2023 / A upravené BP 2022  

x 100 = 7,27 % 

 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2023. 

 


